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Hodnocení databází land cover na příkladu pražské metropole

Abstrakt:

Cílem práce bylo porovnat databáze land cover Corine a Urban Atlas a posoudit jejich

vypovídací schopnost a klasifikační systémy. Práce se zaměřuje na hodnocení změn

krajinného pokryvu v oblasti pražské metropole a její okolí v období 1990 – 2000 a 2000 –

2006. Teoretická část práce je zaměřena na studium změn krajinného pokryvu pomocí

metod DPZ, na proces suburbanizace a na porovnání různých klasifikačních systémů. Byla

provedena analýza různých změn krajinného pokryvu metodou prostorového překryvu.

Potvrdilo se, že měny ve zkoumané oblasti mají charakter suburbanizace. Rovněž se

potvrdilo, že při použití databáze Corine při studiu těchto změn dochází k nezanedbatelné

ztrátě informace.

Klíčová slova: landcover, Corine, Urban Atlas, Praha

Evaluation of land cover databases based on Prague metropole area

Abstract:

The aim of this study was to compare land cover databases Corine a Urban Atlas and assess

their informative capability and classification systems. The work is focused on evaluation of

land cover changes in Prague metropole area and its surroundings in period 1990 – 2000 a

2000 – 2006. The practical part is focused on land cover changes studied by remote sensing,

suburbanization proces and comparison of different classification systems. Analysis of

different land cover changes was made using spatial overlay. The study proved, that changes

in the area are highly influenced by proces of suburbanization. It was also proved, that use of

Corine database to study these changes causes a significant loss of information.

Key words: landcover, Corine, Urban Atlas, Prague
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

ACS - Anderson Classification System

CLC - Corine Land Cover

CNES - Centre national d'études spatiales (Národní centrum pro výzkum vesmíru)

ČUZK - Český úřad zeměměřický a katastrální

EEA - European Environment Agency (Evropská agentura pro životní prostředí)

ETRS89 - European Terrestrial Reference System 1989

ESA – Europan Space Agency

GMES - Global Monitoring for Environment and Security

HRV - Visible High-Resolution

HRVIR - Visible & Infrared High-Resolution

HRS - High-Resolution Stereoscopic

HRG - High-Resolution Geometric

IRS - Indian Remote Sensing (Indický systém dálkového průzkumu Země)

LCCS - Land Cover Classification Systém

LUDA - Land Use Data Analysis

MMJ - minimální mapovací jednotka

MODIS -Moderate-resolution Imaging Spectroradiometer)

MSS - Multispectral Scanner

NASA - National Aeronautics and Space Administration (Národního úřadu pro letectví a

kosmonautiku)

NLCD - National Land Cover Datase

OLI - Operational Land Imager

SPOT - Satellite Pour l’Observation de la Terre (Satelit pro pozorování Země)

TIRS - Thermal Infrared Sensor

TM - Thematic Mapper

UA - Urban Atlas

USGS - United States Geological Survey (Ústav geologického výzkumu Spojených států)

URM - Útvar rozvoje hlavního města Prahy
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1 ÚVOD

Lidská společnost se vždy vyvíjela v kontextu svého přirozeného prostředí, ale toto prostředí

také svým vývojem ovlivňovala. Krajina a její proměny je předmětem zájmu lidí odnepaměti,

ale až moderní technologie nám přinesly širokou paletu možností jejího studia. Díky

rapidnímu rozvoji těchto technologií bylo možné v minulých dekádách vytvořit velké

množství různých databází a map, jejichž předmětem byla právě krajina. S přibývajícími daty

zpracovávanými mnohými společnostmi a institucemi z různých koutů světa se ukázala

potřeba tato data efektivním způsobem porovnávat. Vzhledem k tomu, že takové databáze

bývají tvořeny k různorodým účelům, s odlišnými parametry a s širokou škálou zdrojových

dat, jejich srovnání a koordinace je velmi obtížná. Kvůli tomu může snadno dojít

k nesprávnému použití některých dat, jejichž dezinterpretace potom vede k nepřesným či

zkresleným výsledkům. Je proto nutné správně porozumět datům, jejich účelu a kontextu

jejich zpracování, tak aby bylo možné získat co nejlepší informaci o krajině, jež nás obklopuje.

Záměrem této práce je zhodnotit a porovnat vybrané databáze krajinného pokryvu, s cílem

posoudit jejich klasifikační systém a vypovídací schopnosti ve vybraných aspektech. První

z posuzovaných databází je Corine Land Cover, jejími součástmi jsou mapy stavů krajinného

pokryvu a mapy změn, ke kterým došlo mezi jednotlivými mapováními. Druhou je Urban

Atlas, která je v současnosti k dispozici k roku 2006. V rámci přípravy Urban Atlas byly

vypracovány databáze s označením M11, které by měly být z koncepčního hlediska totožné

s daty Urban Atlas. V některých aspektech se však odlišují, na což bude během práce dbáno.

Databáze M11 nechal vypracovat Útvar rozvoje hlavního města Prahy.

Byť obě databáze (Corine i Urban Atlas) pocházejí z iniciativy Evropské unie, jejich účel a

parametry jsou odlišné. Projekt Corine vznikl za účelem mapovat změny v krajinném pokryvu

území celé Evropské unie a akcentuje zejména oblast životního prostředí a jeho ochrany,

tomu odpovídá i měřítko a podrobnost datových sad. Oproti tomu Urban Atlas je zaměřen na

mapování krajinného pokryvu v oblastech velikých evropských měst.

Oblastí, na kterou se práce zaměřuje, je pražská metropole a její suburbánní zóna, která

prošla v posledních dekádách signifikantními změnami krajiny. Časové horizonty obou

databází odpovídají tomuto období. Data Corine byla vytvořena pro referenční roky 1990,

2000 a 2006 a Urban Atlas pro roky 1989, 1999 a 2006.

Cílem této práce je vyhodnotit kompatibilitu používaných klasifikačních systémů a posoudit

schopnost obou databází detekovat změny krajinného pokryvu v oblastech velkých měst a

jejich zázemí. V tomto ohledu se vychází ze skutečnosti, že se databáze často využívají

k účelům, ke kterým ze své podstaty nejsou určené. Předložená práce chce tedy zhodnotit,

kterak se odlišují poskytnuté informace sledovaných databází v řešeném území. Záměrem je

tedy hlubší analýza stavu a detekovaných změn land cover a porovnání hodnot, které

8

posuzované databáze přinášejí. Významným cílem je z tohoto hlediska vytvoření

kompatibilní klasifikace, která umožní porovnání obou databází. Vzhledem k časové a

prostorové shodě dat a jejich vektorovému modelu bude použita metoda prostorového

překryvu. Dále budou vzniklá data vizuálně interpretována a budou vytvořeny statistické

výstupy s účelem efektivně porovnat obě databáze.

Vzhledem k rozdílnému účelu dat i jejich parametrům je definována hypotéza, že databáze

Corine ze své podstaty zaznamená méně změn krajinného pokryvu ve sledovaném území než

databáze Urban Atlas. Cílem je tedy prokázat, že databáze Corine se nehodí k posuzování

změn v měřítkově detailnějších územích, jelikož dochází k výrazné eliminaci proběhlých

změn. Dalším předpokladem je, že zásadním faktorem změn krajiny v zázemí Prahy je proces

suburbanizace a že zde dochází k významnému záboru zemědělské půdy.

Výsledkem bude, kromě již zmíněných hodnocení klasifikačních systémů a srovnávacích

výpočtů, podrobné porovnání jednotlivých typů změn krajinného pokryvu ve vybraných

lokalitách a také mapy, které pomohou ke komplexnímu porovnání obou databází.

9

2 ÚVOD DO ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

2.1 VYMEZENÍ POJMŮ LAND COVER A LAND USE

Anglický termín land cover se v literatuře běžně překládá jako krajinný pokryv (Guth, Kučera,

1997). Krajinný pokryv bývá definován různě, Guth a Kučera (1997) uvádějí, že vypovídá o

základní kvalitě daného území, a říkají, že vyjadřuje základní fyziognomii ekosystémů

tvořících krajinnou mozaiku. FAO (Food and Agriculture Organization) (2000) jej definuje jako

pozorovaný biofyzikální pokryv zemského povrchu. Český úřad zeměměřický a katastrální

používá termín krajinné pokrytí a definuje je následovně: „Fyzický a biologický pokryv

zemského povrchu, včetně uměle vytvořených ploch, zemědělských oblastí, lesů, přirozených

a částečně přirozených oblastí, mokřadů, vodních těles.“ (ČÚZK, 2014).

V zásadě lze shrnout, že termínem land cover rozumíme umělý či přirozený a fyzicky

odlišitelný pokryv zemského povrchu. Zde je třeba odlišit pojem land cover od pojmu land


[…]

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Příloha č. 9 - klasifikační systém M11

1 umělé povrchy

1.1 městská zástavba

1.1.1 souvislá městská zástavba

1.1.1.1 CBD - hlavní obchodní čtvrť, smíšená velmi hustá zástavba

1.1.1.2 neformální hustá zástavba

1.1.2 nesouvislá městská zástavba

1.1.2.1 smíšené využití, hustá zástavba (50 - 80%)

1.1.2.2 primárně obytná zástavba se střední hustotou (30 - 50%)

1.1.2.3 primárně obytná zástavba s nízkou hustotou (10 - 30%)

1.1.2.4 neformální nesouvislá obytná zástavba

1.1.3 speciální prvky městské zástavby

1.1.3.1 sídliště s velkými přidruženými plochami

1.1.3.2 izolované struktury

1.2 průmyslové, obchodní a dopravní areály

1.2.1 průmyslové, obchodní, veřejné a soukromé areály

1.2.1.1 průmyslové a související areály

1.2.1.2 obchodní, maloobchodní a související areály

1.2.1.3 areály veřejných, vojenských a soukromých služeb

1.2.1.4 infrastruktura pro síťové služby a ochranné hráze

1.2.2 silniční a železniční síť a související plochy

1.2.2.1 dálnice a související plochy

1.2.2.2 ostatní silnice a související plochy

1.2.2.3 železnice a související plochy

1.2.3 přístavy

1.2.4 letiště

1.3 oblasti současné těžby surovin, skládky a staveniště

1.3.1 oblasti současné těžby surovin a skládky

1.3.3 staveniště

1.3.4 oblasti bez současného využití

1.4 městská vegetace bez zemědělského využití

1.4.1 městské zelené plochy

1.4.2 sportovní a rekreační plochy

2 zemědělské oblasti

3 lesy a polopřírodní vegetace

4 mokřady

5 vodní plochy

Zdroj: vlastní tvorba podle dat URM

Příloha č. 10 - klasifikační systém Urban Atlas

1 umělé povrchy

1.1 městská zástavba

1.1.1 souvislá městská zástavba

1.1.2 nesouvislá městská zástavba

1.1.2.1 nesouvislá hustá městská zástavba

1.1.2.2 nesouvislá středně hustá městská zástavba

1.1.2.3 nesouvislá řídká městská zástavba

1.1.2.4 nesouvislá velmi řídká městská zástavba

1.1.3 izolované struktury

1.2 průmyslové, obchodní, veřejné, vojenské, soukromé a dopravní areály

1.2.1 průmyslové, obchodní, veřejné, vojenské a soukromé areály

1.2.2 silniční a železniční síť a související plochy

1.2.2.1 dálnice a související plochy

1.2.2.2 ostatní silnice a související plochy

1.2.2.3 železnice a související plochy

1.2.3 přístavy

1.2.4 letiště

1.3 oblasti současné těžby surovin, skládky a staveniště

1.3.1 oblasti současné těžby surovin a skládky

1.3.3 staveniště

1.3.4 oblasti bez současného využití

1.4 městská vegetace bez zemědělského využití

1.4.1 městské zelené plochy

1.4.2 sportovní a rekreační plochy

2 zemědělské oblasti, polopřírodní vegetace a mokřady

3 lesy

5 vodní plochy

Zdroj: vlastní tvorba podle EEA (2011)

Příloha č. 11 klasifikační systém Corine

1 umělé povrchy

1.1 městská zástavba

1.1.1 souvislá městská zástavba

1.1.2 nesouvislá městská zástavba

1.2 průmyslové, obchodní a dopravní areály

1.2.1 průmyslové a obchodní areály

1.2.2 silniční a železniční síť a související plochy

1.2.3 přístavy

1.2.4 letiště

1.3 oblasti současné těžby surovin, skládky a staveniště

1.3.1 oblasti současné těžby surovin

1.3.2 skládky

1.3.3 staveniště

1.4 městská vegetace bez zemědělského využití

1.4.1 městské zelené plochy

1.4.2 sportovní a rekreační plochy

2 zemědělské oblasti

2.1 orná půda

2.1.1 nezavlažovaná orná půda

2.1.2 permanentně zavlažovaná půda

2.1.3 rýžová pole

2.2 trvalé plodiny

2.2.1 vinice

2.2.2 sady, chmelnice a zahradní plantáže

2.2.3 olivové háje

2.3 pastviny

2.3.1 pastviny

2.4 různorodé zemědělské oblasti

2.4.1 jednoleté plodiny s trvalými plodinami

2.4.2 různorodé plodiny se složitou strukturou

2.4.3 zemědělská půda se znaky přírodní vegetace

2.4.4 lesy se zemědělským využitím

3 lesy a polopřírodní vegetace

3.1 lesy a polopřírodní vegetace

3.1.1 listnaté lesy

3.1.2 jehličnaté lesy

3.1.3 smíšené lesy

3.2 křoviny a/nebo bylinná vegetace

3.2.1 louky

3.2.2 stepi a křoviny

3.2.3 tvrdolistá vegetace

3.2.4 přechod mezi lesem a křovinami

3.3 otevřená krajina s minimální nebo žádnou vegetací

3.3.1 pláže, duny, písky

3.3.2 skály

3.3.3 řídká vegetace

3.3.4 spálené oblasti

3.3.5 ledovce a trvalá sněhová pokrývka

4 mokřady

4.1 vnitrozemské mokřady

4.1.1 mokřiny a močály

4.1.2 rašeliniště

4.2 mořské mokřady

4.2.1 slané mokřady

4.2.2 saliny

4.2.3 přílivové oblasti

5 vodní plochy

5.1 vnitrozemské vodní plochy

5.1.1 vodní toky

5.1.2 vodní plochy

5.2 mořské voní plochy

5.2.1 pobřežní laguny

5.2.2 ústí řek

5.2.3 moře a oceány

Zdroj: vlastní tvorba podle EEA (2014)
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