Posudek oponenta bakalářské práce:

Ondřej Míček: Hodnocení databází land cover na příkladu pražské metropole

Překládaná práce Ondřeje Míčka svým tématem i rozsahem odpovídá náročnosti bakalářské práce.

Po úvodním seznámení s tématem a cíli práce autor v rešeršní části uvádí čtenáře do problematiky

Land use a Land cover. Taktéž popisuje významné databáze věnující se tomuto tématu. Kladně

hodnotím zařazení popisu procesu urbanizace a suburbanizace.

V metodické části autor přehledně popisuje postup při zpracování bakalářské práce a dokazuje tak

své dobré pochopení celé problematiky a technické zvládnutí celého postupu.

Kapitola výsledky shrnuje vyčerpávajícím způsobem rozdíly mezi porovnávanými databázemi

Land cover. Autor svá tvrzení doplňuje grafickými výstupy, pro které bych uvítal samostatnou

legendu v přílohách práce.

Závěrečné kapitoly Diskuze a Závěr lze považovat především za rozšířený závěr, kapitola Diskuze

je bohužel prosta srovnání s výsledky z jiných prací.

Kromě samostatného textu obsahuje práce velké množství obrazových příloh – map, u kterých

postrádám grafické měřítko. Seznam literatury obsahuje na bakalářskou práci dostatečné množství

tuzemských i zahraničních zdrojů, se kterými je v textu skutečně pracováno, a jsou správným

způsobem citovány. Práce obsahuje jen několik překlepů a typografických nedostatků (např.

ponechání jednohláskových předložek a spojek na konci řádku), tyto chyby ovšem nijak nesnižují

výslednou kvalitu práce.

Přes uvedené výtky a nedostatky proto doporučuji práci Ondřeje Míčka k obhajobě a hodnotím ji

známkou na pomezí výborně-chvalitebně.

Otázky hodnotitele:

Jakou jinou metodu či metody by bylo vhodné pro porovnání databází Land Cover zvolit?